DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 5 | Edição 736 | 16 de fevereiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 1 de 11

DECRETO Nº 2.434, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.

Decreta SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA no Município de Espírito Santo do Turvo afetadas
pela situação anormal devido a fatores climáticos, falta de chuvas e temperaturas
elevadas e dá outras providências.

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e, considerando o Ofício nº 004/2024
elaborado pelo Sindicato Rural de Santa Cruz do Rio Pardo, de 15.02.20124,
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012, em seu
artigo 1º, Parágrafo Único, inciso XIV e do artigo 8º da mesma lei,  DECRETA:
Art. 1°. Fica Declarada a Situação de Emergência no Município de Espírito Santo do
Turvo devido aos fatores climáticos: falta de chuvas e temperaturas elevadas.

Art. 2º. A situação de Emergência que trata do artigo 1º deste Decreto incide em todo
o território do Município, em especial na sua zona e áreas rurais, abrangendo todas as
atividades rurais, conforme exposto pelo pelo Sindicato Rural de Santa Cruz do Rio
Pardo em anexo.

Art. 3º. A Decretação da Situação de Emergência de que trata este Decreto respalda os
produtores e levradores rurais em termos de financiamentos de custeio e
investimentos prorrogados, com a manutenção das taxas de juros, antecipação das
operações de pré-custeio e liberação de recursos para capital de giro e de amparo com
recursos advindos ao município pela situação de emergência, bem como ficarem
habilitados a obter novos recursos sem prejudicar o limite de crédito junto aos agentes
financiadores.

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e resguarda a
totalidade da Safra-Verão 2023/2024 no Município de Espírito Santo do Turvo.

 Espírito Santo do Turvo, 16 de fevereiro de 2024.

Afonso Nascimento Neto
Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 5 | Edição 736 | 16 de fevereiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 2 de 11

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 5 | Edição 736 | 16 de fevereiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 3 de 11

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 5 | Edição 736 | 16 de fevereiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 4 de 11

PORTARIA Nº 5087, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.
                                 Dispõe sobre a contratação e enquadramento do (a) Srº (a) ELIANA
CORACINI DE OLIVEIRA, regularmente aprovado no concurso público nº 01/2022,
para o emprego público permanente de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS FEMININO, e
dá outras providências.
                                 AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo
do Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
                                RESOLVE: -

                                 Artigo 1º. - Fica autorizada a contratação e enquadramento, a partir
desta data de ELIANA CORACINI DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 350.603.478-26, RG nº
34.036.689-8, residente e domiciliado na cidade de Espírito Santo do Turvo - SP,
aprovado em Concurso Público nº 01/2022, conforme artigo 37, I e II da Constituição
Federal, para o emprego permanente de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS FEMININO
criado pela Lei Complementar nº 002/1993, com alterações posteriores, em especial a
Lei Complementar nº 286/2017.
                                 Artigo 2º. - A Contratação será pelo regime da Consolidação das Leis
do Trabalho (CLT), com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, fazendo jus à
remuneração mensal correspondente à referencia D-01 correspondente a LC nº
286/2017.
                                 Artigo 3º. - O contratado deverá assinar o respectivo contrato de
trabalho e iniciar a prestação dos serviços do referido emprego, no prazo de 03 (três)
dias, sob pena de ineficácia desta Portaria.
                                 Artigo 4º. - O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar
todas as providências para a regularização da presente contratação e as dela
decorrentes.
                                 Artigo 5º. - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
                                 Registre-se e Publique-se por afixação.

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 16 de  fevereiro de 2.024.

AFONSO NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

PORTARIAS

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 5 | Edição 736 | 16 de fevereiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 5 de 11

PORTARIA N° 5088 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A DEMISSÃO A PEDIDO DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
CONTRATADO PARA O EMPREGO PERMANENTE DE MOTORISTA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1°-Fica DEMITIDO A PEDIDO, a partir desta data, o Sr. ODAIR BERNARDINO, RG:
11.690.602- CPF: 824.475.788-49, contratado em 09 de maio de 2017, para o
EMPREGO PERMANENTE DE MOTORISTA.

 Artigo 2° - O demissionário deverá assinar o respectivo Termo de Rescisão de
Contrato de Trabalho, para fins de HOMOLOGAÇÃO, se for o caso, sob as penas da Lei
vigente.

Artigo 3° -O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar todas as providências
para a regularização da presente exoneração e as dela decorrentes.

Artigo 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 Registre-se e Publique-se por afixação.

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 16 de fevereiro de 2024.

AFONSO NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 5 | Edição 736 | 16 de fevereiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 6 de 11

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2024.
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 002/2024.

       O município de Espirito Santo do Turvo, representado pelo Prefeito Municipal o Senhor Afonso
Nascimento Neto, nos termos do artigo 37 da Constituição Federal, Lei Orgânica Municipal e demais
legislações aplicáveis, no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital de classificação preliminar,
referente Processo Seletivo Simplificado nº 002/2024.

      Considerando a apresentação do comprovante de experiência, nos termos do item 5.5 Item B do edital
do processo simplificado por parte dos inscritos, houve a classificação dos participantes descritos abaixo.

MONITOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL

Classificação Nome RG PONTOS Critérios para
classificação/desempate:
pontos/tempo de
serviço/títulos/idade/nº de
filhos/sorteio publico

01 JOCELINA DA SILVA 41.918.483-1 0,912

02 ANA PAULA PRETO PESSOA 41.918.452-1 0,669

03 MARIA ZARESKI DE OLIVEIRA 25.349.872-7 0,597

04 MARIA VERÔNICA RODRIGUES 34.875.857-1 0,465

05 FERNANDA BRASILEIRO LIMA 66.126.529-8 0,303

06 LEILA CRISTINA ALVES DOS SANTOS 33.214.970-5 0,228

07 MARIANA ALEXANDRE DE SOUZA 60.520.174-2 0,144

08

DEBORA REGINA DE ANDRADE 33.027.458-2 0,108

09 JAYNE MARIANE SANTOS PEDRO
DE SOUZA

48.773.191-8 0,096

10 DAIANE DIAS DE LIMA 41.918.947-6 0,066

11 NILCIRENE ZARESKI 48.935.753-2 0,033

12 SIMONE REGINA DE SOUZA 41.918.491-0 0,015

EDITAIS

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 5 | Edição 736 | 16 de fevereiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 7 de 11

AUXILIAR DOCENTE

13 SELMA DA SILVA 25.349.974-4 0,0 IDADE

14 PAULA CRISTINA LOPES DOS
SANTOS

41.541.951-7 0,0 IDADE

15

TALITA REGINA SILVA DA MOTA 43.510.301-5 0,0 IDADE

16 ALINE VALERIA MARQUES 46.209.739-0 0,0 IDADE

17 TALITIANE FATIMA DA SILVA 47.140.741-0 0,0 IDADE

18 ERICA CRISTIANE LIMA DA SILVA 47.987.586-8 0,0 IDADE

19 POLIANA DOS SANTOS CORREIA 48.777.609-4 0,0 IDADE

20 VALÉRIA DE FÁTIMA LOPES 49.578.629-3 0,0 IDADE

21 ADRIELLE FERNANDA M. FUNCHAR 40.945.021-2 0,0 IDADE

22 JOSIANE M. DA SILVA DOS SANTOS 40.973.237-0 0,0 IDADE

23 FRANCIELE LETICIA L. MENDES 40.971.406-9 0,0 IDADE

24 TATIANE BRITO CONSTANTINO 43.647.924-8 0,0 IDADE

25 REGINA AP. MIRANDA CUBA 45.572.517-2 0,0 IDADE

26 JOYCE MARTINS DA SILVA 46.907.906-X 0,0 IDADE

27 LUANA ANDRADE FURLANETTO 46.153.744-8 0,0 IDADE

28 DAIANE FRANCINI L. T. SILVA 55.267.929-X 0,0 IDADE

29 SAMARA ANTONIA DA SILVA
SANTOS

60.608.940-8 0,0 IDADE

30 ISABELLE CAROLINY DE SOUZA 65.163.477-5 0,0 IDADE

31 ISADORA DA SILVA LIMA 64.732.132-4 0,0 IDADE

Classificação Nome RG PONTOS Critérios para classificação/desempate:
pontos/tempo de
serviço/títulos/idade/nº de filhos/sorteio
publico

01 MARIA ZARESKI DE OLIVEIRA 25.349.872-7 0,306

02 DEBORA REGINA ANDRADE 33.027.458-2 0,201

03 JAYNE MARIANE S. PEDRO DE
SOUZA

48.773191.8 0,141

04 LEILA CRISTINA ALVES DOS SANTOS 33.214.970-5 0,099

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 5 | Edição 736 | 16 de fevereiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 8 de 11

OFICIAL DE COZINHA E MERENDA

O prazo para interposição de recursos se inicia no dia 19 de fevereiro e se expira no dia
20 de fevereiro de 2024, devendo o recorrente protocolar seu recurso na sede da
Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo/ SP.

Afonso Nascimento Neto
Prefeito Nascimento

05 DAIANE DIAS DE LIMA 41.918.947-6 0,072

06 AMANDA AP. ZAMBONI 41.918.577-X 0,069

07 TALITA REGINA SILVA DA MOTA 43.510.301-5 0,0 IDADE

08 SIMONE REGINA DE SOUZA 41.918.491-0 0,0 IDADE

09 ALINE VALERIA MARQUES 46.209.739-0 0,0 IDADE

09 SAIARA NATIELLE INACIO OLIVEIRA
JORGE

49.679.018-3 0,0 IDADE

Classificação Nome RG Tempo de
CTPS
(pontos)

Critérios para classificação/desempate:
pontos/tempo de
serviço/títulos/idade/nº de
filhos/sorteio publico

01 SILVANIA DE OLIVEIRA GOMES 26.796.591-6 10,458

02 ROSIMEIRE DOS SANTOS B.
VASCONCELOS

41.360.207-2 6,64

03 ERICA CRISTIANE LIMA 47.987.586-8 1,66

04 TALITIANE FATIMA DA SILVA  47.140.741-0 0, 415

05 SUZANA FERREIRA DE LIMA 25.349.956-2 0,166 IDADE

06 NELIA IVONE RICARDO CUBA 62.763.176-9 0,166 IDADE

07 NEIDE AP. DE LIMA OLIVEIRA 28.107.166-4 0,083

08 DELZUITA AP. LIMA BENTO 39.994.959-8 0 IDADE

09 MARIA INÊS LIMA 50.802.043-1 0 IDADE

10 JULIANA BRASILEIRO DE SOUZA 200309704511
5

0 IDADE

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 5 | Edição 736 | 16 de fevereiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 9 de 11

PODER LEGISLATIVO

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 5 | Edição 736 | 16 de fevereiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 10 de 11

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 5 | Edição 736 | 16 de fevereiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 11 de 11

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP

Prefeito Municipal: Afonso Nascimento Neto
Endereço: Rua Acácio Trindade de Melo, 1-02
Centro – CEP 18935-017
Fone: (14) 3375-9500

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

		2024-02-16T15:31:11-0300
	MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO:57264509000169